
     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 08 de Maio de 2017 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO V/ Nº 065 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

_____________________________ 
MUNICÍPIO DE MARLIÉRIA 
ESTADO DE MINAS GERAIS  
 

 

DECRETO Nº 040 DE 08 DE MAIO DE 2017 

 
 

HOMOLOGA O PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº 03/2017, DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 
 

O Prefeito Municipal de Marliéria, no 
uso de suas atribuições legais, especialmente as 
conferidas pelo artigo 81, inciso IX da Lei Orgânica 
Municipal e em conformidade com o Edital do 
Processo Seletivo Simplificado nº 03/2017, 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica homologado o Processo 
Seletivo Simplificado nº 03/2017, da Secretaria 
Municipal de Saúde, para a Função Pública de 
Odontólogo/PSF. 

 

Art. 2º - A relação de aprovados no 
Processo Seletivo Simplificado nº 03/2017 consta 
no Anexo I deste Decreto, sendo parte integrante 
do mesmo. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor 
na data de sua publicação. 

 

Marliéria, 08 de maio de 2017. 

 
 

GERALDO MAGELA BORGES DE CASTRO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

ANEXO I 
 

RELAÇÃO DE APROVADOS NO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 03/2017 - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA-MG: 

01 – Fabiana Lopes Morais - CPF: 009.723.526-19 

02 – Maísa Almeida Pessoa – 080.426.906-81 

========================================= 
PORTARIA N.º 018 DE 08 DE MAIO DE 2017 

 
EXONERAÇÃO DE SERVIDOR DO 
CARGO DE SECRETÁRIO DE OBRAS E 
SERVIÇOS URBANOS, DEFESA CIVIL E 
AGRICULTURA.  

 
O Prefeito Municipal de Marliéria, 

Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições, em conformidade com a Constituição 
Federal; com a Lei Orgânica Municipal e com o art. 
60, inciso II, alínea “a” da Lei Municipal nº 891, de 
25 de fevereiro de 2008, que dispõe sobre o 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Marliéria-MG, 
 

RESOLVE: 
 

            Art. 1º - Exonerar o Sr. WILIEN LAGE 
DE MORAIS, brasileiro, maior, capaz, inscrito no 
CPF sob o nº 307.355.806-34, portador da Cédula 
de Identidade nº M – 3.288.134 SSP/MG, do cargo 
em Comissão de SECRETÁRIO DE OBRAS E 
SERVIÇOS URBANOS, DEFESA CIVIL E 
AGRICULTURA. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação. 
 

Art. 3º - Ficam revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Marliéria/MG, 08 de maio de 2017. 
GERALDO MAGELA BORGES DE CASTRO 

PREFEITO MUNICIPAL 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 1  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 08 de Maio de 2017 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO V/ Nº 065 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

DECRETO Nº 041 DE 08 DE MAIO DE 2017 

 
INSTITUI A COMISSÃO COORDENADORA PARA 
ADEQUAÇÃO DO PLANO DE CARREIRA E 
REMUNERAÇÃO – PCR DOS PROFISSIONAIS DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MARLIÉRIA, EM 
CUMPRIMENTO AO ART. 6° DA LEI N° 11.738, DE 
16 DE JULHO DE 2008 E À META 18 DO PLANO 
ACIONAL DE EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARLIÉRIA de 
Marliéria, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere o artigo 81, inciso IX da Lei Orgânica 
Municipal, considerando que a gestão pública do 
ensino orienta suas ações pelo princípio 
constitucional de valorização dos profissionais da 
educação escolar com ingresso nas redes públicas 
exclusivamente por meio de concurso público de 
provas e títulos e pelo princípio constitucional de 
garantia do piso salarial profissional nacional para 
os profissionais da educação escolar pública, 
conforme teor do artigo 206, incisos V e VIII da 
Constituição Federal de 1988, 

 
DECRETA:  

 
Art. 1º - Fica instituída Comissão Coordenadora 
para adequação do Plano de Carreira e 
Remuneração - PCR dos profissionais da educação 
do Município de Marliéria, em cumprimento ao 
art. 6° da Lei n° 11.738, de 16 de julho de 2008 e à 
Meta 18 do Plano Nacional de Educação, 
aprovado pela Lei Federal nº 13.005, datada de 25 
de junho de 2014.  
 
§1º - A Comissão Coordenadora será composta 
paritariamente por representantes dos 

trabalhadores em educação e dos gestores e 
autoridades públicas municipais.  
 
§2º - A composição da Comissão Coordenadora 
deverá contar com representantes de 
profissionais da educação de todas as 
modalidades de ensino da educação pública 
municipal, equipe técnica do Poder Executivo, 
representante do Poder Legislativo, e 
representante do Conselho Municipal de 
Educação.  

Art. 2º - A Comissão Coordenadora terá a seguinte 
composição:  

§1º - Representantes dos trabalhadores, eleitos 
entre seus pares:  

I - Representante de profissional efetivo que atua 
na Educação Infantil: 
Titular: Patrícia Quintão 
Suplente: Ana Maria Quintão Gomes 
 
II - Representante de profissional efetivo que atua 
no atendimento aos anos iniciais do Ensino 
Fundamental, 1º ciclo: 
TItular: Leda Aparecida de Souza Martins 
Suplente: Claudina Quintão Castro 
 
III - Representante de profissional efetivo que 
atua no atendimento aos anos iniciais do ensino 
fundamental, 2º ciclo: 
Titular: Maria de Lourdes Quintão Araújo 
Suplente: Ilda das Graças Andrade 
 
IV - Representante de profissional efetivo que 
atua na coordenação pedagógica das escolas 
municipais: 
Titular: Geralda Maria Araújo Carvalho 
Suplente: Alan Robert Aparecido Benevenuto 
 
V- Representante de profissional efetivo na 
Educação de Jovens e Adultos  

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 2  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 08 de Maio de 2017 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO V/ Nº 065 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

Titular: Edna Aparecida Vieira Campos 
 

§2º - Representantes do poder executivo, 
legislativo e demais autoridades do poder público 
municipal:  

I - Secretário(a) Municipal de Educação: 
 Orli Moreira Araújo Castro 
 
II - Coordenador(a) Pedagógico(a) da Secretaria 
Municipal de Educação: 
Valéria Borges de Castro 
 
III - Responsável Técnico pela Educação Infantil: 
Creche, Pré-Escola e anos Iniciais do Ensino 
Fundamental: 
Titular: Domingos Sávio de Castro 
Suplente: Nilma Gomes de Oliveira Aguilar 
 
IV - Coordenação Administrativa de Recursos 
Humanos: 
Titular: Creuza Assunção da Silva Morais 
Suplente: Laríssia Silva Pinto 
 
V- Coordenação Administrativa Fazendária: 
Titular: Newton Carvalho Ferreira 
Suplente: Gerson Quintão Assis 
 
VI - Representantes do Conselho Municipal de 
Educação: 
Titular: Eudóxia Pacífico Gandra Castro 
 Suplente: Nádia Gandra Araújo Rocha 
 
VII - Representantes do Poder Legislativo 
Municipal: 
Titular: Francis Drumond Borges 
Suplente: Ernando Misquita Santos 
 
§3º - A Equipe Técnica do Poder Executivo 
viabilizará o envolvimento de todos os setores da 
educação em âmbito municipal.  

Art. 3º – A presidência da Comissão Coordenadora 
será exercida pelo(a) Secretário(a) Municipal de 
Educação.  

Art. 4º - Compete à Equipe Técnica do Poder 
Executivo Municipal:  

I – Promover a adequação do Plano de Carreira e 
Remuneração - PCR dos profissionais da educação 
do Município de Marliéria, definindo 
terminologias e a abrangência dos cargos públicos 
da educação municipal; 

II – Adequar o Plano de Carreira e Remuneração - 
PCR em observância da legislação municipal 
vigente (Lei Orgânica, Estatuto, Planos de Carreira, 
Leis Específicas, Plano Plurianual, Lei de Diretrizes 
Orçamentárias, Lei Orçamentária Anual);  

III – Zelar para que as alterações propostas 
considerem todas as limitações e potencialidades 
para a oferta de educação pública de qualidade; 

IV – Zelar pela construção coletiva das propostas 
de alteração, promovendo o envolvimento das 
pessoas diretamente ligadas ao processo 
educacional; 

V - Zelar para que as alterações propostas tratem 
de todos os níveis, etapas e modalidades de 
ensino, estejam eles sendo ofertados ou não no 
âmbito municipal.  

Art. 5º - A participação na Comissão 
Coordenadora é voluntária e se constitui como 
atividade de interesse público relevante e não 
gerará direito a remuneração de qualquer espécie;  

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Marliéria, 08 de maio de 2017. 

GERALDO MAGELA BORGES DE CASTRO 
PREFEITO MUNICIPAL 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 3  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 08 de Maio de 2017 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO V/ Nº 065 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA SIMPLIFICADO 

1º BIMESTRE DE 2017  
 
 
 
 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 4  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Marliéria - MG (Poder Executivo)
CNPJ: 
Exercício: 2017
Período de referência: 1º bimestre

Documento gerado em 04/05/2017 17:33:36 Página  de 1 14

RREO-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Balanço Orçamentário

Receitas Orçamentárias

Estágios da Receita Orçamentária

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA (a)
RECEITAS REALIZADAS

SALDO (a-c)
No Bimestre (b) % (b/a) Até o Bimestre (c) % (c/a)

Receitas Orçamentárias - - - - - - -

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 23.599.555,00 23.599.555,00 3.005.234,74 12,73 3.005.234,74 12,73 20.594.320,26

RECEITAS CORRENTES 17.972.655,00 17.972.655,00 3.005.234,74 16,72 3.005.234,74 16,72 14.967.420,26

RECEITA TRIBUTÁRIA 1.162.908,00 1.162.908,00 30.939,02 2,66 30.939,02 2,66 1.131.968,98

Impostos 1.037.808,00 1.037.808,00 25.828,92 2,49 25.828,92 2,49 1.011.979,08

Taxas 125.100,00 125.100,00 5.110,10 4,08 5.110,10 4,08 119.989,90

Contribuição de Melhoria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 361.788,00 361.788,00 66.067,43 18,26 66.067,43 18,26 295.720,57

Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 361.788,00 361.788,00 66.067,43 18,26 66.067,43 18,26 295.720,57

RECEITA PATRIMONIAL 210.735,00 210.735,00 7.986,34 3,79 7.986,34 3,79 202.748,66

Receitas Imobiliárias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Receitas de Valores Mobiliários 203.235,00 203.235,00 7.986,34 3,93 7.986,34 3,93 195.248,66

Receita de Concessões e Permissões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Compensações Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de
Domínio Público

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Receita da Cessão de Direitos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Receitas Patrimoniais 7.500,00 7.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.500,00

RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Receita da Produção Vegetal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Receita da Produção Animal e Derivados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Receitas Agropecuárias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Receita da Indústria Extrativa Mineral 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Receita da Indústria de Transformação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Receita da Indústria de Construção 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Receitas Industriais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA DE SERVIÇOS 156.900,00 156.900,00 6.039,35 3,85 6.039,35 3,85 150.860,65

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 15.766.304,00 15.766.304,00 2.892.832,60 18,35 2.892.832,60 18,35 12.873.471,40

Transferências Intergovernamentais 15.749.704,00 15.749.704,00 2.892.832,60 18,37 2.892.832,60 18,37 12.856.871,40

Transferências de Instituições Privadas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências do Exterior 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências de Pessoas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências de Convênios 11.600,00 11.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.600,00

Transferências para o Combate à Fome 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 314.020,00 314.020,00 1.370,00 0,44 1.370,00 0,44 312.650,00

Multas e Juros de Mora 41.780,00 41.780,00 596,80 1,43 596,80 1,43 41.183,20

Indenizações e Restituições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Receita da Dívida Ativa 97.920,00 97.920,00 773,20 0,79 773,20 0,79 97.146,80

Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial
do RPPS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Receitas Correntes Diversas 174.320,00 174.320,00 0,00 0,00 0,00 0,00 174.320,00



Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Marliéria - MG (Poder Executivo)
CNPJ: 
Exercício: 2017
Período de referência: 1º bimestre

Documento gerado em 04/05/2017 17:33:36 Página  de 2 14

Receitas Orçamentárias

Estágios da Receita Orçamentária

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA (a)
RECEITAS REALIZADAS

SALDO (a-c)
No Bimestre (b) % (b/a) Até o Bimestre (c) % (c/a)

RECEITAS DE CAPITAL 5.626.900,00 5.626.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.626.900,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alienação de Bens Móveis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alienação de Bens Imóveis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 5.626.900,00 5.626.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.626.900,00

Transferências Intergovernamentais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências de Instituições Privadas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências do Exterior 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências de Pessoas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências de Outras Instituições Públicas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências de Convênios 5.626.900,00 5.626.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.626.900,00

Transferências para o Combate à Fome 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Integralização do Capital Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dív. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Receita Auferida por Detentores de Títulos do Tesouro Nacional Resgatados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Receitas de Alienação de Certificados de Potencial Adicional de Construção -
CEPAC

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 23.599.555,00 23.599.555,00 3.005.234,74 12,73 3.005.234,74 12,73 20.594.320,26

OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) 23.599.555,00 23.599.555,00 3.005.234,74 12,73 3.005.234,74 12,73 20.594.320,26

DÉFICIT (VI)

TOTAL (VII) = (V + VI) 23.599.555,00 23.599.555,00 3.005.234,74 12,73 3.005.234,74 12,73 20.594.320,26

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS

Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais

Reabertura de Créditos Adicionais

RREO-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Balanço Orçamentário

Despesas Orçamentárias

Estágios da Despesa Orçamentária

DOTAÇÃO INICIAL (d) DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)
DESPESAS EMPENHADAS

SALDO (g) = (e-f)
DESPESAS LIQUIDADAS

SALDO (i) = (e-h) DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
No Bimestre Até o Bimestre (f) No Bimestre Até o Bimestre (h)

Despesas Orçamentárias - - - - - - - - - -



Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Marliéria - MG (Poder Executivo)
CNPJ: 
Exercício: 2017
Período de referência: 1º bimestre

Documento gerado em 04/05/2017 17:33:36 Página  de 3 14

Despesas Orçamentárias

Estágios da Despesa Orçamentária

DOTAÇÃO INICIAL (d) DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)
DESPESAS EMPENHADAS

SALDO (g) = (e-f)
DESPESAS LIQUIDADAS

SALDO (i) = (e-h) DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
No Bimestre Até o Bimestre (f) No Bimestre Até o Bimestre (h)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 23.599.555,00 23.599.555,00 4.916.850,46 4.916.850,46 18.682.704,54 1.858.081,05 1.858.081,05 21.741.473,95 1.082.619,28

DESPESAS CORRENTES 16.721.847,00 16.632.321,30 4.606.925,32 4.606.925,32 12.025.395,98 1.763.264,64 1.763.264,64 14.869.056,66 1.051.707,12

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.920.743,00 8.864.939,99 1.778.033,74 1.778.033,74 7.086.906,25 1.188.213,15 1.188.213,15 7.676.726,84 644.229,28

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 22.209,00 22.209,00 17.000,00 17.000,00 5.209,00 1.427,19 1.427,19 20.781,81 1.427,19

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.778.895,00 7.745.172,31 2.811.891,58 2.811.891,58 4.933.280,73 573.624,30 573.624,30 7.171.548,01 406.050,65

DESPESAS DE CAPITAL 6.781.508,00 6.871.033,70 309.925,14 309.925,14 6.561.108,56 94.816,41 94.816,41 6.776.217,29 30.912,16

INVESTIMENTOS 6.686.759,00 6.776.284,70 234.643,38 234.643,38 6.541.641,32 88.070,65 88.070,65 6.688.214,05 24.166,40

INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 94.749,00 94.749,00 75.281,76 75.281,76 19.467,24 6.745,76 6.745,76 88.003,24 6.745,76

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 96.200,00 96.200,00 96.200,00 96.200,00

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 23.599.555,00 23.599.555,00 4.916.850,46 4.916.850,46 18.682.704,54 1.858.081,05 1.858.081,05 21.741.473,95 1.082.619,28

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 23.599.555,00 23.599.555,00 4.916.850,46 4.916.850,46 18.682.704,54 1.858.081,05 1.858.081,05 21.741.473,95 1.082.619,28

SUPERÁVIT (XIII)

TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 23.599.555,00 23.599.555,00 4.916.850,46 4.916.850,46 1.858.081,05 1.858.081,05 1.082.619,28

RESERVA DO RPPS

RREO-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Balanço Orçamentário

Receitas Intra Orçamentárias

Estágios da Receita Intra-Orçamentária

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA (a)
RECEITAS REALIZADAS

SALDO (a-c)
No Bimestre (b) % (b/a) Até o Bimestre (c) % (c/a)

Receitas Intra Orçamentárias - - - - - - -

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA TRIBUTÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Impostos

Taxas

Contribuição de Melhoria

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Contribuições Sociais

Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

RECEITA PATRIMONIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Receitas Imobiliárias

Receitas de Valores Mobiliários

Receita de Concessões e Permissões

Compensações Financeiras

Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de
Domínio Público

Receita da Cessão de Direitos

Outras Receitas Patrimoniais

RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Marliéria - MG (Poder Executivo)
CNPJ: 
Exercício: 2017
Período de referência: 1º bimestre

Documento gerado em 04/05/2017 17:33:36 Página  de 4 14

Receitas Intra Orçamentárias

Estágios da Receita Intra-Orçamentária

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA (a)
RECEITAS REALIZADAS

SALDO (a-c)
No Bimestre (b) % (b/a) Até o Bimestre (c) % (c/a)

Receita da Produção Vegetal

Receita da Produção Animal e Derivados

Outras Receitas Agropecuárias

RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Receita da Indústria Extrativa Mineral

Receita da Indústria de Transformação

Receita da Indústria de Construção

Outras Receitas Industriais

RECEITA DE SERVIÇOS

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências Intergovernamentais

Transferências de Instituições Privadas

Transferências do Exterior

Transferências de Pessoas

Transferências de Convênios

Transferências para o Combate à Fome

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Multas e Juros de Mora

Indenizações e Restituições

Receita da Dívida Ativa

Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial
do RPPS

Receitas Correntes Diversas

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Operações de Crédito Internas

Operações de Crédito Externas

ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alienação de Bens Móveis

Alienação de Bens Imóveis

AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências Intergovernamentais

Transferências de Instituições Privadas

Transferências do Exterior

Transferências de Pessoas

Transferências de Outras Instituições Públicas

Transferências de Convênios

Transferências para o Combate à Fome

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Integralização do Capital Social

Dív. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.

Receita Auferida por Detentores de Títulos do Tesouro Nacional Resgatados

Receitas de Alienação de Certificados de Potencial Adicional de Construção -
CEPAC

Outras Receitas de Capital



Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Marliéria - MG (Poder Executivo)
CNPJ: 
Exercício: 2017
Período de referência: 1º bimestre

Documento gerado em 04/05/2017 17:33:36 Página  de 5 14

RREO-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Balanço Orçamentário

Despesas Intra Orçamentárias

Estágios da Despesa Intra-Orçamentária

DOTAÇÃO INICIAL (d) DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)
DESPESAS EMPENHADAS

SALDO (g) = (e-f)
DESPESAS LIQUIDADAS

SALDO (i) = (e-h) DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
No Bimestre Até o Bimestre (f) No Bimestre Até o Bimestre (h)

Despesas Intra Orçamentárias - - - - - - - - - -

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INVESTIMENTOS

INVERSÕES FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA



Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Marliéria - MG (Poder Executivo)
CNPJ: 
Exercício: 2017
Período de referência: 1º bimestre

Documento gerado em 04/05/2017 17:33:36 Página  de 6 14

RREO-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Balanço Orçamentário

Notas Explicativas
Valores

28/02/2017

Notas Explicativas -

Notas Explicativas



Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Marliéria - MG (Poder Executivo)
CNPJ: 
Exercício: 2017
Período de referência: 1º bimestre

Documento gerado em 04/05/2017 17:33:36 Página  de 7 14

RREO-Anexo 02 | Tabela 2.0 - Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção | Total das Despesas Exceto Intra-Orçamentárias

Função/Subfunção

Execução da Despesa

DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)
DESPESAS EMPENHADAS

SALDO (c) = (a-b)
DESPESAS LIQUIDADAS

SALDO (e) = (a-d) INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
No Bimestre Até o Bimestre (b) % (b/total b) No Bimestre Até o Bimestre (d) % (d/total d)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 23.599.555,00 23.599.555,00 4.916.850,46 4.916.850,46 100,00 18.682.704,54 1.858.081,05 1.858.081,05 100,00 21.741.473,95

Legislativa 1.090.650,00 1.090.650,00 708.869,73 708.869,73 14,42 381.780,27 120.053,93 120.053,93 6,46 970.596,07

Ação Legislativa 399.500,00 414.500,00 399.794,63 399.794,63 8,13 14.705,37 66.204,82 66.204,82 3,56 348.295,18

Controle Externo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Administração Geral 571.150,00 556.150,00 199.075,10 199.075,10 4,05 357.074,90 35.556,32 35.556,32 1,91 520.593,68

Demais Subfunções 120.000,00 120.000,00 110.000,00 110.000,00 2,24 10.000,00 18.292,79 18.292,79 0,98 101.707,21

Judiciária 306.200,00 306.200,00 0,00 0,00 0,00 306.200,00 0,00 0,00 0,00 306.200,00

Ação Judiciária 26.200,00 26.200,00 0,00 0,00 0,00 26.200,00 0,00 0,00 0,00 26.200,00

Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 280.000,00 280.000,00 0,00 0,00 0,00 280.000,00 0,00 0,00 0,00 280.000,00

Administração Geral 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Subfunções 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Essencial à Justiça 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Defesa da Ordem Jurídica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Representação Judicial e Extrajudicial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Administração Geral 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Subfunções 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Administração 5.433.250,00 5.437.806,00 1.575.420,91 1.575.420,91 32,04 3.862.385,09 636.048,33 636.048,33 34,23 4.801.757,67

Planejamento e Orçamento 136.470,00 136.470,00 15.573,97 15.573,97 0,32 120.896,03 15.450,97 15.450,97 0,83 121.019,03

Administração Geral 4.390.644,00 4.389.200,00 1.331.381,46 1.331.381,46 27,08 3.057.818,54 527.779,71 527.779,71 28,40 3.861.420,29

Administração Financeira 549.813,00 549.813,00 188.055,05 188.055,05 3,82 361.757,95 61.660,72 61.660,72 3,32 488.152,28

Controle Interno 61.141,00 61.141,00 4.411,76 4.411,76 0,09 56.729,24 4.411,76 4.411,76 0,24 56.729,24

Normatização e Fiscalização 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tecnologia da Informação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ordenamento Territorial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Formação de Recursos Humanos 113.713,00 119.713,00 24.900,31 24.900,31 0,51 94.812,69 15.824,81 15.824,81 0,85 103.888,19

Administração de Receitas 104.188,00 104.188,00 1.197,90 1.197,90 0,02 102.990,10 1.019,90 1.019,90 0,05 103.168,10

Administração de Concessões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Comunicação Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Subfunções 77.281,00 77.281,00 9.900,46 9.900,46 0,20 67.380,54 9.900,46 9.900,46 0,53 67.380,54

Defesa Nacional 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Defesa Área 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Defesa Naval 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Defesa Terrestre 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Administração Geral 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Subfunções 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Segurança Pública 73.200,00 79.775,50 19.375,50 19.375,50 0,39 60.400,00 3.759,23 3.759,23 0,20 76.016,27

Policiamento 38.200,00 44.775,50 19.375,50 19.375,50 0,39 25.400,00 3.759,23 3.759,23 0,20 41.016,27

Defesa Civil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Informação e Inteligência 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Administração Geral 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Subfunções 35.000,00 35.000,00 0,00 0,00 0,00 35.000,00 0,00 0,00 0,00 35.000,00

Relações Exteriores 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Relações Diplomáticas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Cooperação Internacional 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Administração Geral 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Subfunções 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Assistência Social 669.198,00 685.996,23 168.067,09 168.067,09 3,42 517.929,14 62.659,59 62.659,59 3,37 623.336,64

Assistência ao Idoso 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Assistência ao Portador de Deficiência 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Assistência à Criança e ao Adolescente 231.250,00 228.885,24 42.304,24 42.304,24 0,86 186.581,00 14.381,52 14.381,52 0,77 214.503,72

Assistência Comunitária 266.146,00 280.910,99 97.132,25 97.132,25 1,98 183.778,74 28.725,97 28.725,97 1,55 252.185,02

Administração Geral 171.802,00 176.200,00 28.630,60 28.630,60 0,58 147.569,40 19.552,10 19.552,10 1,05 156.647,90

Demais Subfunções 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Previdência Social 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

Previdência Básica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Previdência do Regime Estatutário 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

Previdência Complementar 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Previdência Especial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Administração Geral 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Marliéria - MG (Poder Executivo)
CNPJ: 
Exercício: 2017
Período de referência: 1º bimestre

Documento gerado em 04/05/2017 17:33:36 Página  de 8 14

Função/Subfunção

Execução da Despesa

DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)
DESPESAS EMPENHADAS

SALDO (c) = (a-b)
DESPESAS LIQUIDADAS

SALDO (e) = (a-d) INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
No Bimestre Até o Bimestre (b) % (b/total b) No Bimestre Até o Bimestre (d) % (d/total d)

Demais Subfunções 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saúde 4.522.438,00 4.522.438,00 1.021.786,62 1.021.786,62 20,78 3.500.651,38 450.452,45 450.452,45 24,24 4.071.985,55

Atenção Básica 583.741,00 583.741,00 194.919,66 194.919,66 3,96 388.821,34 70.316,47 70.316,47 3,78 513.424,53

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1.290.587,00 1.182.589,70 385.445,03 385.445,03 7,84 797.144,67 124.979,12 124.979,12 6,73 1.057.610,58

Suporte Profilático e Terapêutico 52.000,00 52.000,00 8.000,00 8.000,00 0,16 44.000,00 0,00 0,00 0,00 52.000,00

Vigilância Sanitária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Vigilância Epidemiológica 59.569,00 59.569,00 9.515,12 9.515,12 0,19 50.053,88 9.515,12 9.515,12 0,51 50.053,88

Alimentação e Nutrição 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Administração Geral 2.024.632,00 2.132.629,30 367.466,21 367.466,21 7,47 1.765.163,09 189.201,14 189.201,14 10,18 1.943.428,16

Demais Subfunções 511.909,00 511.909,00 56.440,60 56.440,60 1,15 455.468,40 56.440,60 56.440,60 3,04 455.468,40

Trabalho 50.000,00 41.065,94 0,00 0,00 0,00 41.065,94 0,00 0,00 0,00 41.065,94

Proteção e Benefícios ao Trabalhador 50.000,00 41.065,94 0,00 0,00 0,00 41.065,94 0,00 0,00 0,00 41.065,94

Relações de Trabalho 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Empregabilidade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fomento ao Trabalho 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Administração Geral 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Subfunções 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Educação 5.080.545,00 5.044.611,51 700.451,04 700.451,04 14,25 4.344.160,47 341.810,30 341.810,30 18,40 4.702.801,21

Ensino Fundamental 4.087.106,00 4.051.172,51 573.983,04 573.983,04 11,67 3.477.189,47 260.284,58 260.284,58 14,01 3.790.887,93

Ensino Médio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ensino Profissional 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ensino Superior 57.000,00 57.000,00 0,00 0,00 0,00 57.000,00 0,00 0,00 0,00 57.000,00

Educação Infantil 191.000,00 191.000,00 0,00 0,00 0,00 191.000,00 0,00 0,00 0,00 191.000,00

Educação de Jovens e Adultos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Educação Especial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Educação Básica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Administração Geral 448.996,00 448.996,00 88.069,99 88.069,99 1,79 360.926,01 46.904,46 46.904,46 2,52 402.091,54

Demais Subfunções 296.443,00 296.443,00 38.398,01 38.398,01 0,78 258.044,99 34.621,26 34.621,26 1,86 261.821,74

Cultura 415.117,00 415.207,78 64.754,58 64.754,58 1,32 350.453,20 38.043,47 38.043,47 2,05 377.164,31

Patrimônio Histórico Artístico e Arqueológico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Difusão Cultural 415.117,00 415.207,78 64.754,58 64.754,58 1,32 350.453,20 38.043,47 38.043,47 2,05 377.164,31

Administração Geral 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Subfunções 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Direitos da Cidadania 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Custódia e Reintegração Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Direitos Individuais Coletivos e Difusos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Assistência aos Povos Indígenas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Administração Geral 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Subfunções 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Urbanismo 1.656.193,00 1.671.878,00 227.563,82 227.563,82 4,63 1.444.314,18 110.137,68 110.137,68 5,93 1.561.740,32

Infra-Estrutura Urbana 1.119.000,00 1.134.685,00 65.685,00 65.685,00 1,34 1.069.000,00 40.293,47 40.293,47 2,17 1.094.391,53

Serviços Urbanos 537.193,00 537.193,00 161.878,82 161.878,82 3,29 375.314,18 69.844,21 69.844,21 3,76 467.348,79

Transportes Coletivos Urbanos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Administração Geral 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Subfunções 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Habitação 55.000,00 55.000,00 0,00 0,00 0,00 55.000,00 0,00 0,00 0,00 55.000,00

Habitação Rural 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Habitação Urbana 55.000,00 55.000,00 0,00 0,00 0,00 55.000,00 0,00 0,00 0,00 55.000,00

Administração Geral 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Subfunções 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saneamento 1.043.258,00 1.043.258,00 30.214,56 30.214,56 0,61 1.013.043,44 30.214,56 30.214,56 1,63 1.013.043,44

Saneamento Básico Rural 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saneamento Básico Urbano 1.043.258,00 1.043.258,00 30.214,56 30.214,56 0,61 1.013.043,44 30.214,56 30.214,56 1,63 1.013.043,44

Administração Geral 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Subfunções 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gestão Ambiental 216.875,00 217.866,80 46.549,75 46.549,75 0,95 171.317,05 17.700,67 17.700,67 0,95 200.166,13

Preservação e Conservação Ambiental 216.875,00 217.866,80 46.549,75 46.549,75 0,95 171.317,05 17.700,67 17.700,67 0,95 200.166,13

Controle Ambiental 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recuperação de Áreas Degradadas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Hídricos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Meteorologia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Administração Geral 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Subfunções 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Marliéria - MG (Poder Executivo)
CNPJ: 
Exercício: 2017
Período de referência: 1º bimestre

Documento gerado em 04/05/2017 17:33:36 Página  de 9 14

Função/Subfunção

Execução da Despesa

DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)
DESPESAS EMPENHADAS

SALDO (c) = (a-b)
DESPESAS LIQUIDADAS

SALDO (e) = (a-d) INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
No Bimestre Até o Bimestre (b) % (b/total b) No Bimestre Até o Bimestre (d) % (d/total d)

Ciência e Tecnologia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Desenvolvimento Científico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Administração Geral 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Subfunções 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Agricultura 104.817,00 104.817,00 92.817,00 92.817,00 1,89 12.000,00 12.349,28 12.349,28 0,66 92.467,72

Abastecimento 0,00 0,00 0,00 0,00

Extensão Rural 0,00 0,00 0,00 0,00

Irrigação 0,00 0,00 0,00 0,00

Promoção da Produção Agropecuária 104.817,00 104.817,00 92.817,00 92.817,00 1,89 12.000,00 12.349,28 12.349,28 0,66 92.467,72

Defesa Agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00

Administração Geral 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Subfunções 0,00 0,00 0,00 0,00

Organização Agrária 554.681,00 554.681,00 19.036,46 19.036,46 0,39 535.644,54 7.543,36 7.543,36 0,41 547.137,64

Reforma Agrária 0,00 0,00 0,00 0,00

Colonização 0,00 0,00 0,00 0,00

Administração Geral 554.681,00 554.681,00 19.036,46 19.036,46 0,39 535.644,54 7.543,36 7.543,36 0,41 547.137,64

Demais Subfunções 0,00 0,00 0,00 0,00

Indústria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Promoção Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00

Produção Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00

Mineração 0,00 0,00 0,00 0,00

Propriedade Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00

Normalização e Qualidade 0,00 0,00 0,00 0,00

Administração Geral 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Subfunções 0,00 0,00 0,00 0,00

Comércio e Serviços 751.234,00 751.234,00 14.400,00 14.400,00 0,29 736.834,00 1.000,00 1.000,00 0,05 750.234,00

Promoção Comercial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Comercialização 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Comércio Exterior 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Serviços Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Turismo 751.234,00 751.234,00 14.400,00 14.400,00 0,29 736.834,00 1.000,00 1.000,00 0,05 750.234,00

Administração Geral 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Subfunções 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Comunicações 129.317,00 129.317,00 101.905,20 101.905,20 2,07 27.411,80 9.973,78 9.973,78 0,54 119.343,22

Comunicações Postais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Telecomunicações 129.317,00 129.317,00 101.905,20 101.905,20 2,07 27.411,80 9.973,78 9.973,78 0,54 119.343,22

Administração Geral 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Subfunções 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Energia 32.000,00 32.000,00 0,00 0,00 0,00 32.000,00 0,00 0,00 0,00 32.000,00

Conservação de Energia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Energia Elétrica 32.000,00 32.000,00 0,00 0,00 0,00 32.000,00 0,00 0,00 0,00 32.000,00

Petróleo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Biocombustíveis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Administração Geral 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Subfunções 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transporte 562.071,00 562.241,24 24.633,24 24.633,24 0,50 537.608,00 4.324,02 4.324,02 0,23 557.917,22

Transporte Áreo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transporte Rodoviário 207.538,00 207.708,24 12.708,24 12.708,24 0,26 195.000,00 1.099,02 1.099,02 0,06 206.609,22

Transporte Ferroviário 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transporte Hidroviário 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transportes Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Administração Geral 354.533,00 354.533,00 11.925,00 11.925,00 0,24 342.608,00 3.225,00 3.225,00 0,17 351.308,00

Demais Subfunções 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Desporto e Lazer 654.353,00 654.353,00 8.723,20 8.723,20 0,18 645.629,80 3.837,45 3.837,45 0,21 650.515,55

Desporto de Rendimento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Desporto Comunitário 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Lazer 654.353,00 654.353,00 8.723,20 8.723,20 0,18 645.629,80 3.837,45 3.837,45 0,21 650.515,55

Administração Geral 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Subfunções 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Encargos Especiais 97.958,00 97.958,00 92.281,76 92.281,76 1,88 5.676,24 8.172,95 8.172,95 0,44 89.785,05

Refinanciamento da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Marliéria - MG (Poder Executivo)
CNPJ: 
Exercício: 2017
Período de referência: 1º bimestre

Documento gerado em 04/05/2017 17:33:36 Página  de 10 14

Função/Subfunção

Execução da Despesa

DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)
DESPESAS EMPENHADAS

SALDO (c) = (a-b)
DESPESAS LIQUIDADAS

SALDO (e) = (a-d) INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
No Bimestre Até o Bimestre (b) % (b/total b) No Bimestre Até o Bimestre (d) % (d/total d)

Refinanciamento da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Serviço da Dívida Interna 97.958,00 97.958,00 92.281,76 92.281,76 1,88 5.676,24 8.172,95 8.172,95 0,44 89.785,05

Serviço da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outros Encargos Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências para a Educação Básica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Subfunções 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Reserva de Contingência 96.200,00 96.200,00 0,00 96.200,00 0,00 96.200,00

Reserva do RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (III) = (I + II) 23.599.555,00 23.599.555,00 4.916.850,46 4.916.850,46 100,00 18.682.704,54 1.858.081,05 1.858.081,05 100,00 21.741.473,95

RREO-Anexo 02 | Tabela 2.0 - Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção | Total de Despesas

Função/Subfunção - Intra

Execução da Despesa - Intra

DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)
DESPESAS EMPENHADAS

SALDO (c) = (a-b)
DESPESAS LIQUIDADAS

SALDO (e) = (a-d) INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
No Bimestre Até o Bimestre (b) % (b/III b) No Bimestre Até o Bimestre (d) % (d/III d)

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Legislativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ação Legislativa

Controle Externo

Administração Geral

Demais Subfunções

Judiciária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ação Judiciária

Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário

Administração Geral

Demais Subfunções

Essencial à Justiça 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Defesa da Ordem Jurídica

Representação Judicial e Extrajudicial

Administração Geral

Demais Subfunções

Administração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Administração Financeira

Controle Interno

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Administração de Receitas

Administração de Concessões

Comunicação Social

Demais Subfunções

Defesa Nacional 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Defesa Área

Defesa Naval

Defesa Terrestre

Administração Geral

Demais Subfunções

Segurança Pública 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Policiamento

Defesa Civil

Informação e Inteligência

Administração Geral

Demais Subfunções

Relações Exteriores 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Relações Diplomáticas



Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Marliéria - MG (Poder Executivo)
CNPJ: 
Exercício: 2017
Período de referência: 1º bimestre

Documento gerado em 04/05/2017 17:33:36 Página  de 11 14

Função/Subfunção - Intra

Execução da Despesa - Intra

DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)
DESPESAS EMPENHADAS

SALDO (c) = (a-b)
DESPESAS LIQUIDADAS

SALDO (e) = (a-d) INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
No Bimestre Até o Bimestre (b) % (b/III b) No Bimestre Até o Bimestre (d) % (d/III d)

Cooperação Internacional

Administração Geral

Demais Subfunções

Assistência Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Assistência ao Idoso

Assistência ao Portador de Deficiência

Assistência à Criança e ao Adolescente

Assistência Comunitária

Administração Geral

Demais Subfunções

Previdência Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Previdência Básica

Previdência do Regime Estatutário

Previdência Complementar

Previdência Especial

Administração Geral

Demais Subfunções

Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Atenção Básica

Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Suporte Profilático e Terapêutico

Vigilância Sanitária

Vigilância Epidemiológica

Alimentação e Nutrição

Administração Geral

Demais Subfunções

Trabalho 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Relações de Trabalho

Empregabilidade

Fomento ao Trabalho

Administração Geral

Demais Subfunções

Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ensino Fundamental

Ensino Médio

Ensino Profissional

Ensino Superior

Educação Infantil

Educação de Jovens e Adultos

Educação Especial

Educação Básica

Administração Geral

Demais Subfunções

Cultura 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Patrimônio Histórico Artístico e Arqueológico

Difusão Cultural

Administração Geral

Demais Subfunções

Direitos da Cidadania 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Custódia e Reintegração Social

Direitos Individuais Coletivos e Difusos

Assistência aos Povos Indígenas

Administração Geral

Demais Subfunções

Urbanismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Infra-Estrutura Urbana

Serviços Urbanos

Transportes Coletivos Urbanos

Administração Geral

Demais Subfunções

Habitação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Habitação Rural



Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Marliéria - MG (Poder Executivo)
CNPJ: 
Exercício: 2017
Período de referência: 1º bimestre

Documento gerado em 04/05/2017 17:33:36 Página  de 12 14

Função/Subfunção - Intra

Execução da Despesa - Intra

DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)
DESPESAS EMPENHADAS

SALDO (c) = (a-b)
DESPESAS LIQUIDADAS

SALDO (e) = (a-d) INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
No Bimestre Até o Bimestre (b) % (b/III b) No Bimestre Até o Bimestre (d) % (d/III d)

Habitação Urbana

Administração Geral

Demais Subfunções

Saneamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Saneamento Básico Rural

Saneamento Básico Urbano

Administração Geral

Demais Subfunções

Gestão Ambiental 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Preservação e Conservação Ambiental

Controle Ambiental

Recuperação de Áreas Degradadas

Recursos Hídricos

Meteorologia

Administração Geral

Demais Subfunções

Ciência e Tecnologia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Desenvolvimento Científico

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Administração Geral

Demais Subfunções

Agricultura 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Abastecimento

Extensão Rural

Irrigação

Promoção da Produção Agropecuária

Defesa Agropecuária

Administração Geral

Demais Subfunções

Organização Agrária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Reforma Agrária

Colonização

Administração Geral

Demais Subfunções

Indústria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Promoção Industrial

Produção Industrial

Mineração

Propriedade Industrial

Normalização e Qualidade

Administração Geral

Demais Subfunções

Comércio e Serviços 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Promoção Comercial

Comercialização

Comércio Exterior

Serviços Financeiros

Turismo

Administração Geral

Demais Subfunções

Comunicações 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Comunicações Postais

Telecomunicações

Administração Geral

Demais Subfunções

Energia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Conservação de Energia

Energia Elétrica

Petróleo

Biocombustíveis

Administração Geral

Demais Subfunções



Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Marliéria - MG (Poder Executivo)
CNPJ: 
Exercício: 2017
Período de referência: 1º bimestre

Documento gerado em 04/05/2017 17:33:36 Página  de 13 14

Função/Subfunção - Intra

Execução da Despesa - Intra

DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)
DESPESAS EMPENHADAS

SALDO (c) = (a-b)
DESPESAS LIQUIDADAS

SALDO (e) = (a-d) INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
No Bimestre Até o Bimestre (b) % (b/III b) No Bimestre Até o Bimestre (d) % (d/III d)

Transporte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transporte Áreo

Transporte Rodoviário

Transporte Ferroviário

Transporte Hidroviário

Transportes Especiais

Administração Geral

Demais Subfunções

Desporto e Lazer 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Desporto de Rendimento

Desporto Comunitário

Lazer

Administração Geral

Demais Subfunções

Encargos Especiais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Refinanciamento da Dívida Interna

Refinanciamento da Dívida Externa

Serviço da Dívida Interna

Serviço da Dívida Externa

Transferências

Outros Encargos Especiais

Transferências para a Educação Básica

Demais Subfunções



Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Marliéria - MG (Poder Executivo)
CNPJ: 
Exercício: 2017
Período de referência: 1º bimestre

Documento gerado em 04/05/2017 17:33:36 Página  de 14 14

RREO-Anexo 02 | Tabela 2.0 - Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção

Notas Explicativas
Valores

28/02/2017

Notas Explicativas -

Notas Explicativas



Lista de Assinaturas

 

As assinaturas digitais podem ser verificadas no arquivo PDF.

Assinatura: 1

Assinatura: 2

Assinatura: 3

Assinatura: 4

Assinatura: 5


		2017-05-08T15:40:29-0300
	GERALDO MAGELA BORGES DE CASTRO:46413073691




